PLANI MËSIMOR VJETOR - KLASA VI

FUSHA: SHKENCAT E NATYRES
LËNDA: BIOLOGJI
	Tematikat

	Shpërndarja e përmbajtjes së lëndës

	
	Shtator – Dhjetor
14 orë
	Janar – Mars
12 orë
	Prill – Qershor
9 orë

	
	1. Zinxhirët ushqimorë
	
	

	Ndërveprimet
	2. Rrjeta ushqimore
	
	

	
	3. Gjithcka fillon me dritën 
e diellit.
	
	

	22 orë
	4. Piramida e numrit 
të individëve
	
	

	
	5. Roli i bimëve në zinxhirët ushqimorë
	
	

	
	6. Prodhues dhe konsumatorë
	
 
	

	Zinxhirët ushqimorë
	7. Grabitqarët dhe preja
	
	

	
	8. Habitate të ndryshme, zinxhirë ushqimorë të ndryshme   
	
	

	
	9. Habitate të ndryshme, zinxhirë ushqimorë të ndryshme
	
	

	
	10. Veprimtari praktike: 
Të ndërtojmë zinxhirë ushqimorë me gjallesa të ndryshme.
	
	

	
	11. Projekt kurrikular 

Mbrojtja e mjedisit (ora e parë)

	
	

	Kujdesi për mjedisin
	12. Kujdesi për botën tonë
	
	

	
	13. Kujdesi për botën tonë
	
	

	
	14.Test përmbledhës 1
	1. Ndërhyrjet e njeriut në mjedis

2. Ndërhyrjet e njeriut në mjedis
	

	
	
	3. Kujdesi për mjedisin
	

	
	
	4. Kujdesi për mjedisin
	

	
	
	5. Kujdesi për mjedisin 
	

	
	
	6. Projekt kurrikular 
Mbrojtja e mjedisit (ora e dytë)
	

	Sistemet
13 orë

	
	7. Përsëritje: Çfarë kemi mësuar?

8. Test përmbledhës 2

9. Ku ndodhen organet tona?

10. Sistemet e organeve tona


	

	
	
	11. Çfarë pune bëjnë organet tona kryesore?

12. Çfarë pune bëjnë organet tona kryesore?


	1. Çfarë ndodh nëse organet tona kryesore nuk funksionojnë

2. Çfarë ndodh nëse organet tona kryesore nuk funksionojnë

3. Çfarë ndodh nëse organet tona kryesore nuk funksionojnë

4. Çfarë ndodh nëse organet tona kryesore nuk funksionojnë

5. Emrat shkencorë për organet kryesore

6. Të ushqyerit e shëndetshëm

7. Çfarë mësuam për organet 
dhe sistemet e organeve në trupin 
e njeriut.

8. Projekt kurrikular 
Mbrojtja e mjedisit (ora e tretë)
9. Test përmbledhës 3


PLANIFIKIMI PËR TEMUJORIN I PARË 

Shtator – Dhjetor
FUSHA: Shkencat e natyrës         LËNDA: Biologji, Klasa VI
	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe
Kompetenca e të nxënit
· Përzgjedh të dhëna nga burime të ndryshme (libra, revista, udhëzues, fjalorë, enciklopedi ose internet), të cilat i shfrytëzon për realizimin e temës/detyrës së dhënë dhe i klasifikon ato burime sipas rëndësisë që kanë për temën.
· Zbaton në mënyrë të pavarur udhëzimet e dhëna nga një burim (tekst shkollor, libër, internet, medie) për të nxënë një temë, veprim, veprimtari ose detyrë që i kërkohet.
· Ndërlidh temën e re ose një çështje të dhënë me njohuritë dhe përvojat paraprake, duke i paraqitur në forma të ndryshme të të shprehurit (shtylla, tabela, grafike) sipas një radhitjeje logjike.
Kompetenca e komunikimit dhe të shprehurit
· Shpjegon qartë dhe saktë, me gojë ose me shkrim, kuptimin e termave (fjalëve, koncepteve) të reja, duke përdorur gjuhën dhe fjalorin e përshtatshëm.
· Veçon të dhënat kryesore nga një libër, gazetë, revistë, internet, radio, TV etj., e komenton dhe e shfrytëzon atë si referencë gjatë hartimit të një punimi ose detyre me shkrim.
Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin
· Zhvillon një projekt individual ose në grup për kryerjen e një veprimtarie mjedisore apo shoqërore me rëndësi për shkollën ose për komunitetin.
· Diskuton në grup për rëndësinë që ka mbrojtja e mjedisit, pasojat që sjell dëmtimi i tij për jetën e njeriut dhe propozon masat që duhen ndërmarrë për evitimin e tyre.
· Identifikon dhe vlerëson burimet e nevojshme (p.sh., pajisje, materiale, burime njerëzore, kohën etj.) për realizimin e një veprimtarie në shkollë ose në komunitet.
· Përdor programet kompjuterike për përgatitjen e materialeve të nevojshme grafikë, ilustrime, dizejnime (të ftesave, pamfleteve, njoftimeve apo publikimeve).


	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave të fushës
Kompetenca 1: Identifikimi i problemeve dhe zgjidhja e tyre
a) Nxënësi përcakton problemin:

· identifikon karakteristikat shkencore të problemit;

· thekson elementet që kanë lidhje me njeri-tjetrin.
b) Nxënësi zgjedh hetimin ose skicon strategjinë:
· merr parasysh strategji të ndryshme;

· planifikon procedurën.

Kompetenca 2: Përdorimi i mjeteve, objekteve dhe procedurave shkencore
a) Nxënësi kupton dukuritë natyrore:

· pyet veten rreth mjedisit të tij/saj;

· shqyrton dukuri të veçanta;

· përshkruan karakteristikat e tyre;

· i ilustron ato me diagrame skematike;

· familjarizohet me konceptet që lidhen me dukuritë dhe pranon lidhjen e tyre.

Kompetenca 3: Komunikimi në gjuhën dhe terminologjinë e shkencës

a) Nxënësi përhap dhe zhvillon njohuritë ose rezultatet shkencore: 

· përdor mënyra të ndryshme për paraqitjen e të dhënave (p.sh., simbole, tabela, vizatime etj.);

· përshtat mesazhin sipas tipit të medies që përdor (p.sh. paraqitje me gojë ose me shkrim etj.).

b) Nxënësi interpreton dhe formulon mesazhe shkencore:

· përdor të dhënat shkencore dhe teknologjike të marra nga burime të ndryshme;

· sigurohet që burimet të jenë të besueshme;

· vlerëson përshtatshmërinë e tyre;

· paraqet të dhënat sipas rregullave dhe konvencioneve të shkencës, teknologjisë dhe matematikës.



	Nr.
	Tematika
	Temat mësimore
	Situata 
e parashikuar                   e të nxënit
	Metodologjia
dhe veprimtaritë                  e nxënësve
	Vlerësimi
	Burimet

	
	Ndërveprimet

(12 orë)

Zinxhirët ushqimorë
	1. Zinxhirët ushqimorë

2. Rrjeta ushqimore

3. Gjithcka fillon me dritën e diellit

4. Piramida e numrit 
të individëve

5. Roli i bimëve në zinxhirët ushqimorë

6. Prodhues dhe konsumatorë

7. Grabitqarët dhe preja

8. Habitate të ndryshme, zinxhirë ushqimorë 
të ndryshëm
9. Habitate të ndryshme, zinxhirë ushqimorë të ndryshëm
10. Veprimtari praktike: 
Të ndërtojmë zinxhirë ushqimorë me gjallesa të ndryshme

11. Projekt kurrikular Mbrojta e mjedisit 
(ora e parë). 
12. Kujdesi për botën tonë

13. Kujdesi për botën tonë

14. Test përmbledhës 1    
	1-1. Në pyll

Pylli përfaqëson një habitat për shumë bimë dhe kafshë sepse siguron një mjedis të përshtatshëm për të jetuar. 

Sa prej bimëve dhe kafshëve mund të identifikoni gjatë vrojtimit? 
Çfarë lidhjeje mund të ketë ndërmjet tyre?
8-10 Në kërkim 
të biodiversitetit
Duke hetuar diversitetin zbulojmë marrëdhëniet 
e ndërvarura 
të gjallesave dhe praktikojmë aftësitë e kërkimit shkencor.
	· Demonstrim 

· veprimtari praktike

· Punë në grup dhe puna individuale

· Diskutim

· Lojë me role

· Hetimi dhe zbulimi

· Zbatime praktike 

brenda dhe jashtë

klase

· Bashkëbisedim demonstrim 

· Veprimtari praktike

· Punë në grup dhe puna individuale

· Diskutim

· Lojë me role

· Hetimi dhe zbulimi

· Zbatime praktike 

brenda dhe jashtë

klase

· Bashkëbisedim  
	· Vëzhgim

· Vlerësimi 
i përgjigjeve 
me gojë

· Vlerësimi 
i detyrave 
të shtëpisë
· Vëzhgim me 
një listë të plotë treguesish  

· Paraqitje me gojë ose me shkrim 

· Vlerësimi i veprimtarive gjatë debateve në klasë;
· Intervistë me një listë treguesish

· Vlerësimi 
i punës në grup
· Vlerësim 
i portofolit 
· Vlerësim testi 
	· Materiale të ndryshme, si: letër, lapsa, kunja, ngjitëse, lugë plastikë, susta të ndryshme etj.

· Teksti i biologjisë për klasën e VI

· Udhëzues për mësuesin

· Fletore pune për nxënësin

· Materiale nga interneti

· Materiale nga enciklopedi, revista 

· Materiale psiko-pedagogjike

· Foto

· Kompjuter

· Video-projektor


PLANIFIKIMI PËR TREMUJORIN I DYTË 

Janar –Mars 

FUSHA: Shkencat e natyrës         LËNDA: Biologji, Klasa VI

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

Kompetenca e të menduarit
· Parashtron argumente pro ose kundër për një temë/problem të caktuar gjatë një debati ose publikimi në media.
· Harton planin e punës për realizimin e një krijimi/detyre (letrar, shkencor, artistik), duke përcaktuar hapat kryesore të zbatimit.
· Zgjidh një problem (matematikor, gjuhësor, shoqëror, shkencor etj.) dhe arsyeton përzgjedhjen e procedurave përkatëse.
Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin
· Zhvillon një projekt individual ose në grup për kryerjen e një veprimtarie mjedisorE apo shoqërorE me rëndësi për shkollën ose për komunitetin.
· Diskuton në grup për rëndësinë që ka mbrojtja e mjedisit, pasojat që sjell dëmtimi i tij për jetën e njeriut dhe propozon masat që duhen ndërmarrë për evitimin e tyre.
· Identifikon dhe vlerëson burimet e nevojshme (p.sh, pajisje, materiale, burime njerëzore, kohën etj.) për realizimin e një veprimtarie në shkollë ose në komunitet.
· Përdor programet kompjuterike për përgatitjen e materialeve të nevojshme grafike, ilustrime, dizejnime (të ftesave, pamfleteve, njoftimeve apo publikimeve).
Kompetenca e komunikimit dhe të shprehurit
· Shpreh mendimin e vet për një temë të caktuar me gojë ose me shkrim, si dhe në forma të tjera të komunikimit.
· Dëgjon me vëmendje paraqitjen dhe komentet e bëra nga të tjerët rreth një teme, duke bërë pyetje, komente, sqarime dhe propozime.
· Shpjegon qartë dhe saktë, me gojë ose me shkrim, kuptimin e termave (fjalëve, koncepteve) të reja, duke përdorur gjuhën dhe fjalorin 
e përshtatshëm.



	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave të fushës

Kompetenca 1: Identifikimi i problemeve dhe zgjidhja e tyre
c) Nxënësi përcakton problemin:

· identifikon karakteristikat shkencore të problemit;

· formulon problemin.

d) Nxënësi zgjedh hetimin ose skicon strategjinë:
· merr parasysh strategji të ndryshme;

· argumenton zgjedhjet e bëra.
e) Nxënësi analizon rezultatet e tij/saj ose zgjidhjen:

· formulon probleme të reja ose sugjeron mënyrat e përmirësimit të zgjidhjes;

· nxjerr rezultatet.

f) Nxënësi realizon procedurën: 

· ndjek hapat e planit;

· mban shënim për çdo hollësi ose vrojtim të nevojshëm për analizën e problemit.

Kompetenca 2: Përdorimi i mjeteve, objekteve dhe procedurave shkencore
b) Nxënësi kupton dukuritë natyrore:

· shqyrton dukuri të veçanta;

· familjarizohet me konceptet që lidhen me dukuritë dhe pranon lidhjen e tyre.

Kompetenca 3: Komunikimi në gjuhën dhe terminologjinë e shkencës

c) Nxënësi shkëmben të dhëna shkencore me të tjerët:

· kupton rolin e ndarjes së të dhënave;

· vlerëson këndvështrimin e tij/saj ose zgjidhjen duke i krahasuar ato me të tjerët.  

d) Nxënësi interpreton dhe formulon mesazhe shkencore:

· përdor të dhëna shkencore dhe teknologjike të marra nga burime të ndryshme;

· sigurohet që burimet të jenë të besueshme;

· paraqet të dhënat sipas rregullave dhe konvencioneve të shkencës, teknologjisë dhe matematikës.

TEMATIKA: Ndërveprimet dhe Sistemet

	Nr.
	Tematika
	Temat mësimore
	Situata 
e parashikuar 
e të nxënit
	Metodologjia 
dhe veprimtaritë 
e nxënësve
	Vlerësimi
	Burimet

	1. 
	Ndër-veprimet
10 orë  dhe 
Sistemet
2 orë

	1. Ndërhyrjet e njeriut në mjedis
2. Ndërhyrjet e njeriut në mjedis
3. Kujdesi për mjedisin
4. Kujdesi për mjedisin

5. Kujdesi për mjedisin
6. Projekt kurrikular Mbrojta e mjedisit (ora e dytë). 

7. Përsëritje: Çfarë kemi mësuar?
8. Test përmbledhës 2

9. Ku ndodhen organet tona?
10. Sistemet e organeve tona
11. Çfarë pune bëjnë organet tona kryesore?
12. Test vetkontrolli
	1-9. Vlerësojmë mjedisin ku jetojmë.
Ndërsa eksplorojmë mjedisin ku jetojmë kuptojmë sa 
i brishtë është ai. Duke mbledhur 
të dhëna do të zbulojmë si mund ta përmirësojmë mjedisin duke ndryshuar zakonet tona.

11-12. Në laboratorin 
e Biologjisë.
Në laboratorin 
e biologjisë 
do të eksplorojmë për organet tona kryesore, si të kujdesemi për shendetin tonë dhe çfarë ndodh nëse nuk kujdesemi 
siç duhet.
	· Demonstrim

· Veprimtari praktike

· Punë në grup dhe punë individuale

· Diskutim

· Hetim dhe zbulim
· Zbatime praktike

· Bashkëbisedim
· Hetim dhe zbulim

· Demonstrim

· Diskutim

· Veprimtari praktike
	· Vëzhgim

· Vlerësim 
i përgjigjeve 
me gojë

· Vlerësim 
i detyrave 
të shtëpisë
· Vetëvlerësim

· Vëzhgim me 
një listë të plotë treguesish
· Paraqitje me gojë ose me shkrim

· Vlerësim i veprimtarive gjatë debateve në klasë
· Vlerësimi i punës në grup
· Vlerësim 
i portofolit
· Vlerësim testi
	· Materiale të ndryshme, si: letër, lapsa, kunja, ngjitëse, lugë plastikë, susta të ndryshme etj.

· Teksti i biologjisë për klasën e VI

· Udhëzues për mësuesin

· Fletore pune për nxënësin

· Materiale nga interneti

· Materiale nga enciklopedi revista
· Materiale psikopedagogjike

· Foto

· Kompjuter
· Video-projektor


PLANIFIKIMI PËR TREMUJORIN I TRETË 

Prill – Qershor 

FUSHA: Shkencat e natyrës         LËNDA: Biologji, Klasa VI

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe
Kompetenca e të nxënit

· Parashtron pyetje (pse, çfarë, si, kur) dhe organizon mendimet e veta në formë të shkruar për temën/problemin e dhënë dhe vlerëson përparimin e vet deri në zgjidhjen e duhur.
· Përzgjedh të dhëna nga burime të ndryshme (libra, revista, udhëzues, fjalorë, enciklopedi ose internet), të cilat i shfrytëzon për realizimin e temës/detyrës së dhënë dhe i klasifikon ato burime sipas rëndësisë që kanë për temën.
· Zbaton në mënyrë të pavarur udhëzimet e dhëna nga një burim (tekst shkollor, libër, internet, medie) për të nxënë një temë, veprim, veprimtari ose detyrë që i kërkohet.
Kompetenca personale
· Vlerëson përmbajtjen e vlerës ushqimore (ndikimin pozitiv dhe negativ në shëndet) për tri lloje ushqimesh të cilat konsumohen 
në mjedisin e tij/saj ose përreth.
· Diskuton në grup me argumente për rëndësinë që ka respektimi i regjimit ditor dhe i veprimtarive fizike për shëndetin dhe për jetën 
e njeriut.
Kompetenca e komunikimit dhe të shprehurit
· Shpjegon qartë dhe saktë, me gojë ose me shkrim, kuptimin e termave (fjalëve, koncepteve) të reja, duke përdorur gjuhën dhe fjalorin 
e përshtatshëm.
· Veçon të dhënat kryesore nga një libër, gazetë, revistë, internet, radio, TV etj., e komenton dhe e shfrytëzon atë si referencë gjatë hartimit të një punimi ose detyre me shkrim.
· Shpreh drejt një mendim apo kërkesë, me gojë ose me shkrim, në gjuhën amtare ose të huaj, për një situatë të caktuar (për udhëzim, ndihmë, informim, orientim etj.), duke ndërvepruar në grup ose në klasë.


	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave të fushës
Kompetenca 1: Identifikimi i problemeve dhe zgjidhja e tyre
g) Nxënësi përcakton problemin:

· identifikon karakteristikat shkencore të problemit;

· thekson elementet që kanë lidhje me njeri-tjetrin;

· formulon problemin.

Kompetenca 2: Përdorimi i mjeteve, objekteve dhe procedurave shkencore
c) Nxënësi kupton si funksionojnë objektet teknike:
· demonstron kuriozitet rreth disa objekteve teknike;

· shqyrton përbërjen dhe funksionimin e tyre.
Kompetenca 3: Komunikimi në gjuhën dhe terminologjinë e shkencës

e) Nxënësi shkëmben të dhëna shkencore me të tjerët:

· kupton rolin e ndarjes së të dhënave;

· krahason të dhënat dhe procedurat e tij/saj me ato të të tjerëve;

· vlerëson këndvështrimin e tij/saj ose zgjidhjen duke i krahasuar ato me të tjerët.  

f) Nxënësi përhap dhe zhvillon njohuritë ose rezultatet shkencore: 

· përdor mënyra të ndryshme për paraqitjen e të dhënave (p.sh., simbole, tabela, vizatimet etj.).
g) Nxënësi interpreton dhe formulon mesazhe shkencore:

· përdor të dhëna shkencore dhe teknologjike të marra nga burime të ndryshme;

· sigurohet që burimet të jenë të besueshme;

· vlerëson përshtatshmërinë e tyre.



	Nr.
	Tematika
	Temat mësimore
	Situata

e parashikuar
e të nxënit
	Metodologjia 
dhe veprimtaritë 
e nxënësve
	Vlerësimi
	Burimet

	
	Sistemet

(11 orë)


	1. Çfarë ndodh, nëse organet tona kryesore nuk punojnë?
2. Çfarë ndodh, nëse organet tona kryesore nuk punojnë?
3. Çfarë ndodh, nëse organet tona kryesore nuk punojnë?
4. Çfarë ndodh, nëse organet tona kryesore nuk punojnë?
5. Emrat shkencorë për organet kryesore

6. Të ushqyerit 
e shëndetshëm

7. Çfarë mësuam për organet dhe sistemet 
e organeve në trupin 
e njeriut
8. Projekt kurrikular

Mbrojta e mjedisit (ora e tretë). 

9. Test përmbledhës 3
	1-7 Në laboratorin 
e Biologjisë.
Në laboratorin e biologjisë do të eksplorojmë për organet tona kryesore, si të kujdesemi për shendetin tonë dhe çfarë ndodh nëse nuk kujdesemi siç duhet.
8. Në një restorant

Çfarë ushqimesh kërkoni nëse jeni 
në një restorant?

A mendoni se keni bërë zgjedhjen 
e duhur?
	· Demonstrim

· Veprimtari praktike

· Punë në grup dhe puna individuale

· Diskutim

· Hetim dhe zbulim

· Zbatime praktike brenda dhe jashtë klase

· Bashkëbisedim

· Demonstrim

· Hetim dhe zbulim

· Zbatime praktike brenda dhe jashtë klase

· Bashkëbisedim

· Hetim dhe zbulim

· Veprimtari praktike

· Punë në grup dhe punë individuale

· Hetim dhe zbulim

· Veprimtari praktike

· Punë në grup dhe punë individuale


	· Vëzhgim

· Vlerësimi 
i përgjigjeve 
me gojë

· Vlerësimi 
i detyrave 
të shtëpisë
· Vetvlerësim
· Vëzhgim me 
një listë të plotë treguesish

· Paraqitje
me gojë ose
me shkrim

· Vlerësimi 
i veprimtarive
gjatë debateve në klasë
· Intervistë 
me një listë treguesish

· Vlerësimi 
i punës në grup
· Vlerësim 
i portofolit
· Vlerësim testi
	· Materiale të ndryshme, si: letër, lapsa, kunja, ngjitëse, lugë plastike, susta 
të ndryshme etj.

· Teksti i biologjisë për klasën e VI

· Udhëzues për mësuesin

· Fletore pune 
për nxënësin

· Materiale nga interneti

· Materiale nga enciklopedi revista

· Materiale psikopedagogjike

· Foto

· Kompjuter

· Video-projektor



